
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 85 
имени Героя Советского Союза Н.Д.Пахотищева г.Тайшета» 

МКОУ «СОШ № 85»

ПРИКАЗ

«17» мая 2024 г. № 271

«О проведении пятидневных военно-учебных сборов в МКОУ “СОШ № 85”»

На основании Федерального закона от 28 марта 1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», постановления Правительства Российской Федерации от 
31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан к военной 
службе», совместного приказа Минобороны РФ и Министерства образования и науки РФ 
от 24 февраля 2010 г. № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения 
граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки 
по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 
образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 
профессионального образования и учебных пунктах», 
приказываю:
1. Провести пятидневные военно-учебные сборы с обучающимися (юношами) параллели 
10х классов на базе МКОУ “СОШ № 85” в период с 20.05.2024г по 24.05.2024г. в 
соответствии с образовательной программой «Начальная военная подготовка» (учебных 
сборов по основам военной службы).
2. Утвердить:

2.1. Списочный состав обучающихся, привлекаемых на военно-учебные сборы, 
годных по состоянию здоровья (Приложение № 1).
2.2. Расчёт часов по предметам обучения в период проведения пятидневных 
учебных сборов с обучающимися десятых классов МКОУ «СОШ №85» 
(Приложение № 2).
2.3. Учебно-тематический план (Приложение № 3).
2.4. Распорядок дня (Приложение № 4).
2.5. Расписание проведения учебных сборов с обучающимися по основам военной 
службы (Приложение № 5).
2.6. План мероприятий по участию в волонтерской деятельности в организациях 
«Красный Крест» и «Доброцентр». (Приложение 6).

3. Назначить начальником военно-учебных сборов Семёнова С. И., учителя ОБЖ.
4. Семёнову С. И., начальнику военно-учебных сборов:

4.1. провести инструктивные занятия с участниками сборов по требованиям 
безопасности с записью в журнал инструктажа до начала занятий учебных сборов;
4.2. проводить занятия в соответствии с учебно-тематическим планом военных 
сборов;
4.3. в соответствии с требованиями “Инструкции об организации обучения граждан 
Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 
основам военной службы в образовательных организациях”, каждого участника 
учебных сборов, за исключением имеющих освобождение от занятий по состоянию 
здоровья, оценивать в объеме требований, предъявляемых Федеральными 
государственными образовательными стандартами:

- общую оценку за сборы обучающимся заносить в электронный журнал 
Дневник.ру, которую учитывать при выставлении итоговой оценки за весь



курс обучения по предмету “Основы безопасности жизнедеятельности” в 
МКОУ “СОШ № 85”;

- обучающимся школы, уклонившимся от учебных сборов, выставлять 
неудовлетворительную оценку за сборы;

- для обучающихся, не прошедших учебные сборы по уважительным 
причинам, в образовательном учреждении организовать теоретическое 
изучение материалов учебных сборов и сдачу зачетов;

4.4. По окончании проведения пятидневной военно-учебных сборов предоставить:
- список посещаемости;
- сводную ведомость результатов проведения учебных сборов;
- аналитическую справку по итогам проведения учебных сборов.

4.5. Особое внимание обратить на соблюдение требований Роспотребнадзора и 
требований безопасности при подготовке и в ходе проведения сборов.
4.6. В ходе проведения сборов организовать учебную и воспитательную работу, 
направленную на повышение авторитета Вооруженных Сил РФ, пропаганду 
примеров самоотверженного ратного труда, верности воинскому долгу, воспитание 
молодежи на героических традициях и лучших образцах служения Отечеству; 
соблюдения участниками сборов учебной дисциплины мер безопасности.

5. Назначить инструкторами по физической подготовке в период военно-учебных сборов 
Забирова Е. Р. и Рылееву Е. Р., учителей физкультуры.
6. Хиль Л. Г., Салминой Л. А., Канзеной Е, А., классным руководителям 10х классов:

6.1. обеспечить участие обучающихся в военно-учебных сборах;
6.2. ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся по 
организации 5-ти дневных учебных сборов, участников учебного сбора, с 
законодательными актами Российской Федерации, нормативными и директивными 
документами Правительства РФ, Министерства образования и науки РФ в области 
подготовки граждан по основам военной службы в образовательных организациях 
среднего (полного) общего образования до 17.05.2024г.;

7. Салмину Т. П., ответственному за работу с сайтом:
7.1. разместить на сайте образовательной организации информацию о пятидневных 
военно-учебных сборах (законодательную базу Российской Федерации, 
нормативные и директивные документы Правительства РФ, Министерства 
образования и науки РФ, об организации и проведении 5-ти дневных учебных 
сборов в образовательных организациях; расписание, распорядок дня и учебно
тематический план сборов) до 17.05.2024г.

8. Сидоренко М. В., ответственной за составление расписания в школе:
8.1. откорректировать расписание учебных занятий на период проведения 
пятидневных военно-учебных сборов.

9. Возложить ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в период проведения 
учебных сборов на ответственного за организацию и проведение военно-учебных сборов 
Семёнова С. И., начальника военно-учебных сборов.
10. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор Баендаева-Урюпина

t Тайшета*

«mt Героя СезетамСасвв


	C:\Users\Asus\Desktop\ОБЖ\1.pdf
	C:\Users\Asus\Desktop\ОБЖ\Приказ.pdf

